
CIFRAS DE EMPLEO MUNICIPAL 
2º SEMESTRE DE 2012
Municipio de Cartagena



PARO REGISTRADO 
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Paro por edad y sexo

Parados % s/total

Hombre Mujer

Edad Parados % s/total Parados % s/total

16 A 19 Años 346 1,48 181 1,57 165 1,40

20 A 24 Años 1.959 8,39 1.042 9,03 917 7,77

25 A 29 Años 2.838 12,16 1.393 12,08 1.445 12,24

30 A 34 Años 3.360 14,39 1.667 14,45 1.693 14,34

35 A 39 Años 3.426 14,68 1.704 14,77 1.722 14,58

40 A 44 Años 3.098 13,27 1.508 13,07 1.590 13,47

45 A 49 Años 3.053 13,08 1.438 12,47 1.615 13,68

50 A 54 Años 2.454 10,51 1.178 10,21 1.276 10,81

55 A 59 Años 1.828 7,83 930 8,06 898 7,61

> 59 Años 981 4,20 495 4,29 486 4,12

Total 23.343 100,00 11.536 100,00 11.807 100,00
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Paro por grupo de edad

Paro por sector económico de origen y sexo

Parados % s/total

Hombre Mujer

Sector Parados % s/total Parados % s/total

Agricultura 925 3,96 473 4,10 452 3,83

Industria 1.997 8,56 1.519 13,17 478 4,05

Construcción 4.530 19,41 4.044 35,06 486 4,12

Servicios 13.830 59,25 4.982 43,19 8.848 74,94

Sector Sin Actividad 2.061 8,83 518 4,49 1.543 13,07

Total 23.343 100,00 11.536 100,00 11.807 100,00
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Paro por sector económico de origen

8,83%  Sector Sin Actividad

59,25%  Servicios

19,41%  Construcción

8,56%  Industria
3,96%  Agricultura

Agricultura

Industria

Construcción

Servicios

Sector Sin Actividad

Paro por grupo de ocupación demandada y sexo

Parados % s/total

Hombre Mujer

Ocupación Parados % s/total Parados % s/total

Directivos 123 0,53 83 0,72 40 0,34

Técnicos Y Prof. Científ. 1.477 6,33 559 4,85 918 7,78

Técnicos De Apoyo 1.322 5,66 769 6,67 553 4,68

Empleados Cont., Administ. Y Otros 2.427 10,40 524 4,54 1.903 16,12

Trab.Restaur.Pers. Y Comerc. 5.699 24,41 1.347 11,68 4.352 36,86

Trab. Cualif. S. Agric., Ganad., For.Y Pesq. 278 1,19 205 1,78 73 0,62

Trab.Cualif.Ind.Manuf. 4.523 19,38 4.289 37,18 234 1,98

Operadores De Maquinaria 1.095 4,69 970 8,41 125 1,06

Ocupaciones Elementales 6.364 27,26 2.763 23,95 3.601 30,50

Ocupaciones Militares 35 0,15 27 0,23 8 0,07

Total 23.343 100,00 11.536 100,00 11.807 100,00
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Hombre

Mujer

Paro por grupo de ocupación demandada

Paro por nivel académico y sexo

Parados % s/total

Hombre Mujer

Nivel Parados % s/total Parados % s/total

Analfabetos 3.756 16,09 1.688 14,63 2.068 17,52

Primarios Incompletos 4.697 20,12 2.486 21,55 2.211 18,73

Primarios Completos 531 2,27 276 2,39 255 2,16

Secundarios F.P. 1.949 8,35 695 6,02 1.254 10,62

Secundarios Educ. General 9.593 41,10 5.467 47,39 4.126 34,95

Postsecundarios Técn. Prof. Super. 1.118 4,79 414 3,59 704 5,96

Postsecundarios 1er Ciclo 865 3,71 262 2,27 603 5,11

Postsecundarios 2º Y 3er Ciclo 823 3,53 242 2,10 581 4,92

Postsecundarios Otros 11 0,05 6 0,05 5 0,04

Total 23.343 100,00 11.536 100,00 11.807 100,00

Cifras de Empleo Municipal 5



0

1.500

3.000

4.500

6.000

Ana
lfa

be
to

s

Pr
im

ar
io

s I
nc

om
pl

et
...

Pr
im

ar
io

s C
om

pl
et

os

Se
cu

nd
ar

io
s F

.P.

Se
cu

nd
ar

io
s E

du
c. 

G...

Po
sts

ec
un

da
rio

s T
éc

...

Po
sts

ec
un

da
rio

s 1
er

...

Po
sts

ec
un

da
rio

s 2
º .

..

Po
sts

ec
un

da
rio

s O
tr.

..

Hombre

Mujer

Paro por nivel académico

Paro por municipios y sexo

Parados % s/total

Hombre Mujer

Municipio Parados % s/total Parados % s/total

Abanilla 600 0,39 328 0,43 272 0,35

Abaran 1.036 0,67 558 0,73 478 0,61

Aguilas 3.315 2,14 1.724 2,26 1.591 2,03

Albudeite 200 0,13 110 0,14 90 0,11

Alcantarilla 5.558 3,60 2.662 3,49 2.896 3,70

Alcazares, Los 1.653 1,07 841 1,10 812 1,04

Aledo 54 0,03 28 0,04 26 0,03

Alguazas 1.214 0,79 588 0,77 626 0,80

Alhama De Murcia 2.193 1,42 954 1,25 1.239 1,58

Archena 1.850 1,20 864 1,13 986 1,26

Beniel 953 0,62 551 0,72 402 0,51

Blanca 630 0,41 329 0,43 301 0,38

Bullas 1.690 1,09 835 1,10 855 1,09

Calasparra 1.346 0,87 710 0,93 636 0,81

Campos Del Rio 274 0,18 141 0,19 133 0,17

Caravaca De La Cruz 2.784 1,80 1.230 1,61 1.554 1,98

Cartagena 23.343 15,10 11.536 15,14 11.807 15,07

Cehegin 2.227 1,44 1.061 1,39 1.166 1,49

Ceuti 1.201 0,78 583 0,77 618 0,79

Cieza 3.811 2,47 1.996 2,62 1.815 2,32

Fortuna 1.287 0,83 678 0,89 609 0,78

Fuente Alamo De Murcia 1.277 0,83 658 0,86 619 0,79

Jumilla 3.193 2,07 1.601 2,10 1.592 2,03

Librilla 574 0,37 236 0,31 338 0,43

Lorca 7.553 4,89 3.541 4,65 4.012 5,12

Lorqui 762 0,49 347 0,46 415 0,53
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Parados % s/total

Hombre Mujer

Municipio Parados % s/total Parados % s/total

Mazarron 2.915 1,89 1.490 1,96 1.425 1,82

Molina De Segura 7.338 4,75 3.319 4,36 4.019 5,13

Moratalla 1.162 0,75 525 0,69 637 0,81

Mula 2.052 1,33 1.059 1,39 993 1,27

Murcia 44.536 28,82 22.462 29,47 22.074 28,18

Ojos 85 0,05 55 0,07 30 0,04

Pliego 413 0,27 219 0,29 194 0,25

Puerto Lumbreras 1.091 0,71 503 0,66 588 0,75

Ricote 166 0,11 66 0,09 100 0,13

San Javier 3.198 2,07 1.620 2,13 1.578 2,01

San Pedro Del Pinatar 2.724 1,76 1.331 1,75 1.393 1,78

Santomera 1.485 0,96 744 0,98 741 0,95

Torre-Pacheco 3.483 2,25 1.835 2,41 1.648 2,10

Torres De Cotillas, Las 2.586 1,67 1.254 1,65 1.332 1,70

Totana 2.414 1,56 1.249 1,64 1.165 1,49

Ulea 99 0,06 42 0,06 57 0,07

Union, La 3.232 2,09 1.570 2,06 1.662 2,12

Villanueva Del Rio Segura 276 0,18 129 0,17 147 0,19

Yecla 4.718 3,05 2.045 2,68 2.673 3,41

Total 154.551 100,00 76.207 100,00 78.344 100,00
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DEMANDAS DE EMPLEO
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Demandantes por sector económico de origen y sexo

Parados % s/total

Hombre Mujer

Sector Parados % s/total Parados % s/total

Agricultura 1.508 5,32 840 5,96 668 4,69

Industria 2.358 8,32 1.801 12,78 557 3,91

Construcción 5.002 17,65 4.464 31,67 538 3,78

Servicios 17.037 60,10 6.309 44,76 10.728 75,28

Sector Sin Actividad 2.441 8,61 681 4,83 1.760 12,35

Total 28.346 100,00 14.095 100,00 14.251 100,00
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Demandantes por sector económico

Demandantes por grupo de ocupación y sexo

Demandas % s/total

Hombre Mujer

Ocupación Demandas % s/total Demandas % s/total

Directivos 141 0,50 96 0,68 45 0,32

Técnicos Y Prof. Científ. 2.015 7,11 742 5,26 1.273 8,93

Técnicos De Apoyo 1.613 5,69 940 6,67 673 4,72

Empleados Cont., Administ. Y Otros 2.938 10,36 693 4,92 2.245 15,75

Trab.Restaur.Pers. Y Comerc. 6.958 24,55 1.789 12,69 5.169 36,27

Trab. Cualif. S. Agric., Ganad., For.Y Pesq. 381 1,34 284 2,01 97 0,68

Trab.Cualif.Ind.Manuf. 5.126 18,08 4.849 34,40 277 1,94

Operadores De Maquinaria 1.347 4,75 1.185 8,41 162 1,14

Ocupaciones Elementales 7.789 27,48 3.488 24,75 4.301 30,18

Ocupaciones Militares 38 0,13 29 0,21 9 0,06

Total 28.346 100,00 14.095 100,00 14.251 100,00
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Demandantes por grupo de ocupación demandada

Las diez ocupaciones más demandadas

Ocupación (8 dig) Demandas % s/total *

Personal De Limpieza O Limpiadores En General 7.071 6,58

Dependientes De Comercio, En General 6.084 5,66

Empleados Administrativos, En General 4.471 4,16

Camareros, En General 3.259 3,03

Albañiles 2.888 2,69

Peones De La Construcción De Edificios 2.841 2,64

Reponedores De Hipermercado 2.766 2,57

Cajeros De Comercio 2.462 2,29

Mozos De Carga Y Descarga, Almacén Y/O Mercado De Abastos 2.278 2,12

Peones Agrícolas, En General 1.948 1,81

Total 36.068 33,55

* Sobre el total de ocupaciones demandadas
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Las diez ocupaciones más demandadas por hombres

Ocupación (8 dig) Demandas % s/total *

Albañiles 2.845 5,32

Peones De La Construcción De Edificios 2.769 5,18

Mozos De Carga Y Descarga, Almacén Y/O Mercado De Abastos 2.017 3,77

Conductores De Furgonetas, Hasta 3,5 T. 1.524 2,85

Personal De Limpieza O Limpiadores En General 1.472 2,75

Camareros, En General 1.407 2,63

Peones Agrícolas, En General 1.204 2,25

Reponedores De Hipermercado 1.166 2,18

Dependientes De Comercio, En General 1.064 1,99

Pintores Y/O Empapeladores 1.053 1,97

Total 16.521 30,89

* Sobre el total de ocupaciones demandadas por hombres

Las diez ocupaciones más demandadas por mujeres

Ocupación (8 dig) Demandas % s/total *

Personal De Limpieza O Limpiadores En General 5.599 10,35

Dependientes De Comercio, En General 5.020 9,28

Empleados Administrativos, En General 3.553 6,57

Cajeros De Comercio 2.278 4,21

Camareros De Pisos (Hostelería) 1.853 3,42

Camareros, En General 1.852 3,42

Reponedores De Hipermercado 1.600 2,96

Cocineros, En General 1.442 2,67

Pinches De Cocina 1.096 2,03

Asistentes Domiciliarios 1.039 1,92

Total 25.332 46,83

* Sobre el total de ocupaciones demandadas por mujeres
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CONTRATACIÓN LABORAL
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Distribución de contratos por sector económico

Contratos % s/total

Hombre Mujer

Sector Contratos % s/total Contratos % s/total

Agricultura 2.183 5,16 1.617 5,71 566 4,04

Industria 1.392 3,29 1.138 4,02 254 1,81

Construcción 2.331 5,51 2.180 7,70 151 1,08

Servicios 36.412 86,04 23.378 82,57 13.034 93,07

Total 42.318 100,00 28.313 100,00 14.005 100,00
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Agricultura Industria Construcción Servicios

Hombre

Mujer

Contratos por sector económico de destino

Distribución de contratos por modalidad y sexo

Contratos % s/total

Hombre Mujer

Modalidad Contratos % s/total Contratos % s/total

Indefinidos 2.239 5,29 1.291 4,56 948 6,77

Temporales 40.079 94,71 27.022 95,44 13.057 93,23

Total 42.318 100,00 28.313 100,00 14.005 100,00
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Contratos por modalidad

94,71%  Temporales

5,29%  Indefinidos
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Hombre Mujer

Indefinidos

Temporales

Contratos por modalidad y sexo

Distribución de contratos indefinidos por sexo

Contratos % s/total

Hombre Mujer
Modalidad 
Indefinidos Contratos % s/total Contratos % s/total

Ordinario 1.418 63,33 817 63,28 601 63,40

Minusválido Indef. 19 0,85 16 1,24 3 0,32

Conversión 802 35,82 458 35,48 344 36,29

Total 2.239 100,00 1.291 100,00 948 100,00
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Contratos indefinidos

Distribución de contratos temporales por sexo

Contratos % s/total

Hombre Mujer
Modalidad 
Temporales Contratos % s/total Contratos % s/total

Obra Y Servicio 24.574 61,31 18.995 70,29 5.579 42,73

Eventual 13.564 33,84 7.322 27,10 6.242 47,81

Prácticas / Formación 259 0,65 135 0,50 124 0,95

Resto 1.682 4,20 570 2,11 1.112 8,52

Total 40.079 100,00 27.022 100,00 13.057 100,00
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Distribución comparativa de la contratación por modalidad

Modalidad
Contratos 
Municipio % s/total

Contratos 
Región % s/total

Indefinidos 2.239 5,29 21.025 7,53

Temporales 40.079 94,71 258.375 92,47

Total 42.318 100,00 279.400 100,00
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100,00

Indefinidos Temporales

Municipal

Regional

Distribución comparativa de la contratación por modalidad (porcentaje)

Distribución comparativa de la contratación indefinida

Modalidad 
indefinidos

Contratos 
Municipio % s/total

Contratos 
Región % s/total

Ordinario 1.418 63,33 13.984 66,51

Minusválido Indef. 19 0,85 146 0,69

Conversión 802 35,82 6.895 32,79

Total 2.239 100,00 21.025 100,00
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Distribución comparativa de la contratación temporal

Modalidad 
temporales

Contratos 
Municipio % s/total

Contratos 
Región % s/total

Obra Y Servicio 24.574 61,31 155.868 60,33

Eventual 13.564 33,84 88.264 34,16

Prácticas / Formación 259 0,65 1.780 0,69

Resto 1.682 4,20 12.463 4,82

Total 40.079 100,00 258.375 100,00
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Evolución de la contratación indefinida en varios años

2007 2008 2009 2010 2011

Contratos Contratos Contratos Contratos Contratos

Contratos Indefinidos 3.546 2.447 2.582 2.220 2.239

2007 2008 2009 2010 2011

% sobre Total de Contratos 8,15 5,91 5,52 5,41 5,29

Porcentaje de contratación indefinida en los últimos cinco años
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2007 2008 2009 2010 2011

Distribución de la contratación por grupo de ocupación

Contratos % s/total

Hombre Mujer

Ocupación Contratos % s/total Contratos % s/total

Directivos 50 0,12 39 0,14 11 0,08

Técnicos Y Prof. Científ. 1.630 3,85 733 2,59 897 6,40

Técnicos De Apoyo 1.462 3,45 986 3,48 476 3,40

Empleados Cont., Administ. Y Otros 1.179 2,79 499 1,76 680 4,86

Trab.Restaur.Pers. Y Comerc. 10.889 25,73 4.807 16,98 6.082 43,43

Trab. Cualif. S. Agric., Ganad., For.Y Pesq. 157 0,37 144 0,51 13 0,09

Trab.Cualif.Ind.Manuf. 2.758 6,52 2.686 9,49 72 0,51

Operadores De Maquinaria 1.644 3,88 1.545 5,46 99 0,71

Ocupaciones Elementales 22.549 53,28 16.874 59,60 5.675 40,52

Total 42.318 100,00 28.313 100,00 14.005 100,00
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Hombre

Mujer

Contratos por grupo de ocupación

Las diez ocupaciones más contratadas

Ocupación (8 dig) Contratos % *

Peones Agrícolas (Excepto En Huertas, Invernaderos, Viveros Y Jardines) 16.693 39,45

Camareros Asalariados 5.976 14,12

Vendedores En Tiendas Y Almacenes 1.740 4,11

Personal De Limpieza De Oficinas, Hoteles Y Otros Establecimientos Similares 1.552 3,67

Peones Agrícolas En Huertas, Invernaderos, Viveros Y Jardines 1.432 3,38

Albañiles 899 2,12

Cocineros Asalariados 785 1,86

Peones Del Transporte De Mercancías Y Descargadores 585 1,38

Ayudantes De Cocina 523 1,24

Operadores De Grúas, Montacargas Y De Maquinaria Similar De Movimiento De Materiales 375 0,89

Total 30.560 72,22

* Sobre el total de contratos
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Hombres

Ocupación (8 dig) Contratos % *

Peones Agrícolas (Excepto En Huertas, Invernaderos, Viveros Y Jardines) 13.543 47,83

Camareros Asalariados 3.158 11,15

Peones Agrícolas En Huertas, Invernaderos, Viveros Y Jardines 1.069 3,78

Albañiles 893 3,15

Peones Del Transporte De Mercancías Y Descargadores 550 1,94

Vendedores En Tiendas Y Almacenes 514 1,82

Cocineros Asalariados 370 1,31

Conductores Asalariados De Camiones 354 1,25

Operadores De Grúas, Montacargas Y De Maquinaria Similar De Movimiento De Materiales 352 1,24

Técnicos En Metalurgia Y Minas 349 1,23

Total 21.152 74,71

* Sobre el total de contratos para hombres

Mujeres

Ocupación (8 dig) Contratos % *

Peones Agrícolas (Excepto En Huertas, Invernaderos, Viveros Y Jardines) 3.150 22,49

Camareros Asalariados 2.818 20,12

Personal De Limpieza De Oficinas, Hoteles Y Otros Establecimientos Similares 1.240 8,85

Vendedores En Tiendas Y Almacenes 1.226 8,75

Cocineros Asalariados 415 2,96

Peones Agrícolas En Huertas, Invernaderos, Viveros Y Jardines 363 2,59

Empleados Domésticos 337 2,41

Ayudantes De Cocina 294 2,10

Empleados Administrativos Con Tareas De Atención Al Público No Clasificados Bajo Otros Epígrafes 260 1,86

Trabajadores De Los Cuidados Personales A Domicilio 243 1,74

Total 10.346 73,87

* Sobre el total de contratos para mujeres

Evolución de la contratación por sexo con el semestre anterior

Sexo
Semestre 

Actual
Semestre 
Anterior Variación *

Hombre 28.313 30.244 -6,38

Mujer 14.005 12.898 8,58

Total 42.318 43.142 -1,91

* Variación relativa del semestre actual respecto al semestre anterior
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Evolución de la contratación por sexo con el semestre anterior

Evolución de la contratación por sexo con el mismo semestre del año anterior

Sexo
Semestre 

Actual
Semestre Año 

Anterior Variación *

Hombre 28.313 28.061 0,90

Mujer 14.005 12.952 8,13

Total 42.318 41.013 3,18

* Variación relativa del semestre actual respecto al mismo semestre del año anterior
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Evolución de la contratación por sexo
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Evolución de la contratación por sector ecónomico con el semestre anterior

Sector
Semestre 

Actual
Semestre 
Anterior Variación *

Agricultura 2.183 1.712 27,51

Industria 1.392 1.812 -23,18

Construcción 2.331 2.600 -10,35

Servicios 36.412 37.018 -1,64

Total 42.318 43.142 -1,91

* Variación relativa del semestre actual respecto al semestre anterior
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Evolución de la contratación por sector ecónomico con el mismo semestre del año anterior

Sector
Semestre 

Actual
Semestre Año 

Anterior Variación *

Agricultura 2.183 2.063 5,82

Industria 1.392 1.904 -26,89

Construcción 2.331 2.916 -20,06

Servicios 36.412 34.130 6,69

Total 42.318 41.013 3,18

* Variación relativa del semestre actual respecto al mismo semestre del año anterior
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Evolución de la contratación indefinida con el semestre anterior

Modalidad 
indefinida

Semestre 
Actual

Semestre 
Anterior Variación *

Ordinario 1.418 1.283 10,52

Fomento Empleo 0 26 -100,00

Minusválido Indef. 19 18 5,56

Conversión 802 845 -5,09

Total 2.239 2.172 3,08
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* Variación relativa del semestre actual respecto al mismo semestre del año anterior
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Evol. de la contratación indefinida con el mismo semestre del año anterior

Modalidad 
indefinida

Semestre 
Actual

Semestre Año 
Anterior Variación *

Ordinario 1.418 1.236 14,72

Fomento Empleo 0 58 -100,00

Minusválido Indef. 19 11 72,73

Conversión 802 915 -12,35

Total 2.239 2.220 0,86

0

300

600

900

1.200

1.500

Ordinario Fomento
Empleo

Minusválido
Indef.

Conversión

Semestre Año
Anterior

Semestre
Actual

Evolución de la contratación indefinida

Cifras de Empleo Municipal 24



Evolución de la contratación temporal con el semestre anterior

Modalidad 
temporales

Semestre 
Actual

Semestre 
Anterior Variación *

Obra Y Servicio 24.574 26.790 -8,27

Eventual 13.564 12.338 9,94

Prácticas / Formación 259 249 4,02

Resto 1.682 1.593 5,59

Total 40.079 40.970 -2,17

* Variación relativa del semestre actual respecto al semestre anterior
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Evolución de la contratación temporal

Evolución de la contratación temporal con el mismo semestre del año anterior

Modalidad 
temporales

Semestre 
Actual

Semestre Año 
Anterior Variación *

Obra Y Servicio 24.574 24.139 1,80

Eventual 13.564 12.325 10,05

Prácticas / Formación 259 317 -18,30

Resto 1.682 2.012 -16,40

Total 40.079 38.793 3,32

* Variación relativa del semestre actual respecto al mismo semestre del año anterior
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Evolución de la contratación por grupo de ocupación con el semestre anterior

Ocupación
Semestre 

Actual
Semestre 
Anterior Variación *

Directivos 50 37 35,14%

Técnicos Y Prof. Científ. 1.630 1.169 39,44%

Técnicos De Apoyo 1.462 1.520 -3,82%

Empleados Cont., Administ. Y Otros 1.179 1.160 1,64%

Trab.Restaur.Pers. Y Comerc. 10.889 9.847 10,58%

Trab. Cualif. S. Agric., Ganad., For.Y Pesq. 157 196 -19,90%

Trab.Cualif.Ind.Manuf. 2.758 3.231 -14,64%

Operadores De Maquinaria 1.644 1.455 12,99%

Ocupaciones Elementales 22.549 24.527 -8,06%

Total 42.318 43.142 -1,91%

* Variación relativa del semestre actual respecto al semestre anterior
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Semestre
Anterior

Semestre
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Evolución de la contratación por grupo de ocupación

Evolución contratación por grupo de ocupación con el mismo semestre del año anterior

Ocupación
Semestre 

Actual
Semestre Año 

Anterior Variación *

Directivos 50 37 35,14%

Técnicos Y Prof. Científ. 1.630 1.458 11,80%

Técnicos De Apoyo 1.462 1.566 -6,64%

Empleados Cont., Administ. Y Otros 1.179 1.547 -23,79%

Trab.Restaur.Pers. Y Comerc. 10.889 8.882 22,60%

Trab. Cualif. S. Agric., Ganad., For.Y Pesq. 157 176 -10,80%

Trab.Cualif.Ind.Manuf. 2.758 3.677 -24,99%

Operadores De Maquinaria 1.644 1.812 -9,27%

Ocupaciones Elementales 22.549 21.858 3,16%

Total 42.318 41.013 3,18%

* Variación relativa del semestre actual respecto al mismo semestre del año anterior
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AFILIACIÓN A LA SEGURIDAD SOCIAL
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Número de afiliados a la Seguridad Social por régimen

Regímenes Afiliados % s/total

General 39.888 69,90

Autónomos 9.986 17,50

Agrario 5.374 9,42

Mar 374 0,66

Hogar 1.446 2,53

Total 57.068 100,00
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Afiliación por régimen

Evolución afiliación por régimen con el mismo semestre del año anterior

Regímenes
Afiliados Año 

Actual
Afiliados Año 

Anterior Variación

General 39.888 42.891 -7,00

Autónomos 9.986 10.060 -0,74

Agrario 5.374 5.802 -7,38

Mar 374 426 -12,21

Hogar 1.446 934 54,82

Total 57.068 60.113 -5,07
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Número de afiliados a la Seguridad Social por sector económico

Actividad 
Económica

Afiliados 
Municipio

% s/total 
Municipio

Afiliados 
Región % s/total

Agricultura 6.091 10,67 75.697 15,78

Industria 8.174 14,32 62.605 13,05

Construcción 3.702 6,49 28.058 5,85

Servicios 39.101 68,52 312.148 65,06

No consta 0 0,00 1.303 0,27

Total 57.068 100,00 479.811 100,00

Número de afiliados a la seguridad social por sector económico

0,27%  No consta

65,06%  Servicios
5,85%  Construcción

13,05%  Industria

15,78%  Agricultura
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Evolución del número de afiliados por sector económico con el mismo semestre del año anterior

Actividad 
Económica

Semestre 
Actual

Semestre Año 
Anterior Variación *

Agricultura 6.091 6.572 -7,32

Industria 8.174 8.594 -4,89

Construcción 3.702 4.501 -17,75

Servicios 39.101 40.446 -3,33

Total 57.068 60.113 -5,07

* Variación relativa del semestre actual respecto al mismo semestre del año anterior

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

Agricultura Industria Construcción Servicios

Semestre Año
Anterior

Semestre
Actual

Evolución del número de afiliados por sector económico con el mismo semestre del
año anterior

Número de empresas afiliadas a la Seguridad Social por sector económico

Actividad 
Económica

Empresas 
Municipio % s/total

Empresas 
Región 

Región % 
s/total

Agricultura 344 4,77 4.055 6,96

Industria 435 6,03 4.638 7,96

Construcción 495 6,86 3.858 6,62

Servicios 4.264 59,11 31.167 53,50

No consta 0 0,00 1 0,00

Total 5.538 76,77 43.719 75,04

Nota: Las cifras de empresas afiliadas no incluyen las cuentas de cotización del régimen del hogar
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Número de empresas afiliadas a la seguridad social por sector económico

0%  No consta

77%  Servicios

8,94%  Construcción

7,85%  Industria

6,21%  Agricultura

Evolución del número de empresas afiliadas por sector económico con el mismo semestre del año anterior

Actividad 
Económica

Semestre 
Actual

Semestre 
Anterior Variación *

Agricultura 344 348 -1,15

Industria 435 463 -6,05

Construcción 495 582 -14,95

Servicios 4.264 4.232 0,76

Total 5.538 5.625 -1,55

* Variación relativa del semestre actual respecto al mismo semestre del año anterior

Nota: Las cifras de empresas afiliadas no incluyen las cuentas de cotización del régimen del hogar
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